ประเทศไทยเป็นประทศหนึ่งที่มีอัตราการท าลายป่าสูงที่สุดในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
ในช่วงเวลา ๔๐ ปีที่ผ่านมา กล่าวคือในปี พ.ศ. ๒๕๐๓ ป่าไม้เหลืออยู่ประมาณ ๑๘๗ ล้านไร่ แต่ในปัจจุบัน
มีปา่เหลืออยู่ประมาณ ๘๐ ล้านไร ลดลงมากกว่าครึ่งของป่าที่มีอยู่เมื่อ ๔๐ ปีทีแ่ล้ว

ในสมัยโบราณ ประเทศไทยอุดมสมบูรณ์ไปด้วยไม้ การตัดไม้แผ้วถางป่าไม่มีการควบคุมก่อนปี
พ.ศ. ๒๔๔๐ (ร.ศ.๑๑๖) การตัดไม้สักเท่านั้นจะต้องขออนุญาตจากเจ้าผู้ครองนคร ส่วนการตัดไม้อ่ืนไม่ว่าจะ
เพ่ือใช้สอยหรือเพ่ือการค้า รัฐบาลไม่ได้ควบคุม

ปี พ.ศ. ๒๔๔๐ ได้มีพระบรมราชโองการควบคุมการตัดไม้สักขึ้นเช่น ประกาศการรักษาป่าไม้ ร.ศ. ๑๑๖
พระราชบัญญัติรักษาต้นไม้สัก ร.ศ. ๑๑๖ พระราชบัญญัติป้องกันลักลอบตัดป่า ร.ศ.